## CAPUT VII.

### De Sacramento matrimonii.

#### §. 207.

#### Conspectus dicendorum.

Sicuti per Ordinem consecrantur spirituales parentes et rectores fidelium, ita per matrimonium sanctificantur vitae corporalis propagatores, ut ex radice sancta Ecclesiae sancta succrescat soboles, populusque christianus augeatur.

Praemissis pro tractationis fundamento nonnullis veritatibus generalioribus, sermonem faciemus de matrimonii praeparatione, celebratione et statu, tamquam totidem matrimonii stadiis, respectu morali, siquidem maxima ex parte materiae illae ad jus canonicum pertinent.

#### A. Doctrinae praeviae.

#### §. 208.

### De notione, veritate et natura Sacramenti matrimonii.

1. — Matrimonium concipitur dupliciter: 1. quatenus est *actus seu in fieri*, et 2. quatenus est *status seu in facto esse*.

I. Matrimonium *in fieri* seu qua *actus* spectari potest vel seclusa evangelica lege vel sub evangelica lege. 1) *Seclusa evangelica lege* in non baptizatis matrimonium est *contractus naturalis*, quo vir et mulier mutuam suorum corporum potestatem sibi faciunt et ad perpetuam vitae societatem se obligant. Dicitur *contractus naturalis*, quatenus in natura fundatur, ad finem quem natura appetit, ordi-

natur atque legi naturali subjicitur.<sup>1)</sup> Quo contractu conjuges *mutuam suorum corporum potestatem sibi faciunt*, etiamsi postmodum ea potestate numquam usuri sint; quia usus rei, de qua contrahitur, non pertinet ad essentiam contractus, nec necesse est, ut qui jus in rem habet, eadem utatur, imo actuali usui libere renuntiare potest; unde sequitur, quod essentia matrimonii non consistit in conjunctione carnali. 2) *Sub evangelica lege in baptizatis matrimonium est contractus matrimonialis a Christo ad dignitatem Sacramenti evectus*.

II. Matrimonium *in facto esse seu qua status e contractu matrimoniali proveniens et permanens, consequenter est* 1) *vel mere naturale*, quod etiam *legitimum* vocari solet; quale fuit ante Christi adventum, et adhuc est inter ethnicos et Judaeos, 2) *vel supernaturale*, inter baptizatos.<sup>2)</sup> Et duplex discernitur: ratum et consummatum.

a) *Ratum* est matrimonium contractum inter christianos juxta normam legis divinae et ecclesiasticae, inter quos tamen nondum intercessit copula carnalis. Appellatur ratum, quia cum sit Sacramentum, Ecclesia illud approbat et ratum habet.<sup>3)</sup>

b) *Consummatum* est matrimonium, quod cum fuerit ratum, etiam completum est conjunctione carnali, ita ut conjuges effecti fuerint una caro.

2. — **Assertio I.** Matrimonium a Deo in paradiſo institutum, apud Judaeos paulo minoratum, apud gentiles multis sordibus inquinatum, Christus Dominus non tantum purificavit et ad pristinum statum reduxit, sed etiam *ad dignitatem Sacramenti evexit*. Concilium Trid. Sess. 24. de Sacr. matr. can. 1 (praecedente Concilio Florent.

<sup>1)</sup> *Concil. Prov. Burdigal.* a. 1868 cap. 6 n. 2. *Collect. Lacen.* Tom. IV pag. 826.

<sup>2)</sup> Bellarmin: *De matrim.* cap. 6, Laymann etc., Perrone: *De matr. christiano* Tom. I pag. 184 – 185 Romae 1858 docent, Sacramentum matrimonii non tantum in actu transeunte, sed etiam in statu permanente consistere, ac simile esse ss. Eucharistiae, quae non solum dum fit, sed etiam dum permanet, Sacramentum est. S. Alph.

Lib. VI. n. 879 dicit: „Essentia matrimonii in ratione Sacramenti consistit in contractu inito per mutuum consensum; — in ratione matrimonii proprie dicti consistit in vinculo conjugali, quod nunquam per se solvi potest.“

<sup>3)</sup> Hinc Innocentius III. in c. quanto de divorc.: „*Etsi matrimonium verum inter infideles existat, non tamen est ratum; inter fideles autem verum et ratum existit.*“

in Decr. pro Armenis) contra protestantes definivit: „*Si quis dixerit, matrimonium non esse vere et proprie unum ex septem legis evangelicae Sacramentis, a Christo Domino institutum, sed ab hominibus in Ecclesia inventum, neque gratiam conferre: anathema sit.*“ Quam fidei doctrinam innuit s. scriptura Ephes. 5, 32, traditio attestatur, universalis Ecclesiae consensio et praxis confirmat. Consule Theologos dogmaticos.

Porro in eo concurrunt omnia essentialia Sacramenti:

1. *Signum sacramentale* est ipse validus contractus, quo vir et mulier mutuam corporum suorum potestatem sibi faciunt.<sup>1)</sup> Et sicut in quovis contractu res est materia remota, traditio rei est materia proxima, acceptatio autem, per quam traditio fit perfecta et efficax, est forma: ita et in Sacramento matrimonii, corpora contrahentium sunt *materia remota*; traditio corporum, quae fit per verba vel signa consensum exprimentia, est *materia proxima*, et acceptatio traditionis per verba aut signa consensum declarantia est *forma*.<sup>2)</sup>

Suppono certam, imo fidei proximam doctrinam, *Sacramenti hujus ministros esse ipsos contrahentes*. Profecto illi sunt hujus Sacramenti ministri, qui sunt ministri contractus, cum Christus ipsum contractum ad Sacramenti dignitatem evexerit: atqui ipsi contrahentes sunt ministri contractus; ergo sunt etiam ministri Sacramenti. Sunt et alia argumenta compluria, de quibus Dogmatici et Canonistae.<sup>3)</sup>

2. Signum illud sensibile est *efficax gratiae*, prout ex verbis Apostoli Ephes. 5, 21—32 colligitur; nimirum unionem Christi cum Ecclesia, quae est supernaturalis et indivisibilis, perfecte repraesentare, seque invicem amore sancto et supernaturali, qui

<sup>1)</sup> Franzelin: De Sacram. in genere pag. 40. Romae 1868. Schouppé: Elementa Theol. dogm. Tom. II. Tr. de matrim. n. 43. Bruxellis Ed. 7.

<sup>2)</sup> S. Thomas: „In illis Sacramentis, quae habent effectum correspondentem humanis actibus, sunt ipsi actus humani loco materiae, ut accidit in poenitentia et matrimonio.“ 3. q. 84 a. 1 ad 1. S. Bonaventura: „*Matrimonii signum est verbum vel nutus explicans consensum. Con-*

*sensus qui matrimonium facit, est consensus in mutuam suorum corporum potestatem. Et hoc sonant verba, cum dicunt: Accipio te in meam, vel meum.“ In IV Sent. Dist. 26 a. 2 q. 1; Dist. 28 a. 1 q. 6. S. Alph. Lib. VI. n. 897.*

<sup>3)</sup> S. Alphonsus: Lib. VI. n. 897—899. Perrone: De matrim. christiano Lib. I. Sect. 1 cap. 2—5. Romae 1858. Schwetz: Theol. dogm. Tom. III §. 156. Viennae 1869.

sit repreäsentatio amoris Christi et Ecclesiae, inter omnes vitae vicissitudines diligere, conjuges non possunt absque gratia sanctificante. Ideo *effectus* matrimonii, ut est Sacramentum, est *gratia sanctificans*, non prima, sed secunda (seu *gratiae augmentum*), quae *naturalem conjugum amorem perficit, et indissolubilem unitatem confirmat, conjugesque sanctificat ac veluti consecrat ad perfecte representandam supernaturalem ac indissolubilem conjunctionem Christi cum Ecclesia*. Conc. Trid. Sess. 24. de Sacr. matrim., ideoque *gratia sanctificans* hujus Sacramenti *unitiva* appellari potest. Haec porro *gratia adnexum* habet jus ad specialia *gratiae auxilia* suo tempore danda, ut conjuges mutua officia in omnibus vitae circumstantiis adimplere valeant.

3. *Divina institutio* jam exinde deducitur, quod Deus solus potest signo sensibili conjungere gratiam invisibilem. *Quo tempore* Christus matrimonii Sacramentum instituerit, incertum est. Putant alii in nuptiis Canae, alii, cum Christus matrimonii indissolubilitatem stabilivit Matth. 19, 6, alii, post resurrectionem, dum conversabatur cum discipulis, loquens de regno Dei Act. 1, 3.

3. — **Assertio II.** Sacramentum a conjugali fidelium contractu est inseparabile; ideoque ubi non habetur Sacramentum, neque habetur contractus. Prima pars constat ex propos. Nuytz a Pio IX. Brevi die 22. Aug. 1852 proscripta: *Matrimonii Sacramentum non esse nisi quid contractui accessorium, ab eoque separabile, ipsumque Sacramentum in una tantum benedictione nuptiali situm esse.* Accedit ratio theologica: Christus illud matrimonium, quod Deus constituit ab initio, in dignitatem Sacramenti evexit. Atqui illud matrimonium non fuit nisi contractus; ergo contractus conjugalis inter fideles identificatur cum Sacramento, seu contractus in actu ipso, quo fit, qualitatem Sacramenti induit, ita ut ratio Sacramenti separari nequeat a ratione contractus.<sup>1)</sup> Altera pars sequitur ex dictis; etenim si in conjugio christiano unum idemque essentialiter sit contractus atque Sacramentum, destrui nequit Sacramentum, quin destruatur ipse contractus, et

<sup>1)</sup> S. Bonaventura dicit: „*Illud Sacramentum in contractu consistit, qui est personae ad personam.*“ In IV Sent. Dist. 40 a. 1 q. 3. S. Alph. docet: „*Ratio Sacramenti non distin-* *guitur a ratione contractus, dum communiter dicunt Theologi, contractum matrimonii fuisse a Christo evectum ad rationem Sacramenti.*“ Lib. VI. n. 897.

vice versa. Insuper confirmatur ex Allocutione Pii IX. die 27. Sept. 1852 habita et ex Encycl. Leonis XIII. „Arcanum“ 10. Feb. 1880, in qua edicitur, *omne inter christianos justum conjugium in se et per se esse Sacramentum, nihilque magis abhorrere a veritate quam esse Sacramentum decus quoddam adjunctum aut proprietatem allapsam extrinsecus, quae a contractu disjungi ac disparari hominum arbitratu queat.* Ideo Concil. Trid. Sess. 24. de Ref. matr. cap. 1 *Tametsi*, eos qui aliter quam praesente parocho etc. matrimonium contrahere attentant, inhabiles reddens ad contrahendum, hoc ipso irritum facit eorum contractum, adeoque et Sacramentum.<sup>1)</sup>

*An ergo christianus, qui vult matrimonium inire, sed non suscipere Sacramentum, valide contrahit?* Videndum est, quaenam ex intentionibus oppositis praevaleat. 1. Si absolute vult contractum matrimonii validum, non potest velle efficaciter exclusionem Sacramenti, quod a contractu est inseparabile, ideoque illud non potest non includere. 2. Si absolute vult exclusionem Sacramenti, ita ut sub hypothesi veritatis Sacramenti nolit contrahere, non potest velle efficaciter contractum, qui non subsistit sine Sacramento; ergo nec contractum efficaret. <sup>2)</sup> In dubio, quaenam intentio praevaluerit, judicandum est in favorem matrimonii; praesumitur enim quisque velle inire contractum validum, nisi probetur contrarium.

4. — Ad dubium: Quid sentiendum sit de matrimonio eorum, qui valide baptizati non sunt; vel de iis, quorum una dumtaxat conjugum pars valide baptizata dignoscitur; quid denique in casu, quo dubium de valide suscepto baptismo tolli nequit? S. C. Inquis. 3. April. 1878 decrevit, *matrimonium eorum, de quibus certe constat, quod valide baptizati non sunt, habendum esse tamquam matrimonium duorum infidelium; matrimonium vero eorum, quorum una dumtaxat pars valide baptizata dignoscitur altera vero invalide, habendum esse tamquam matrimonium affectum impedimento dirimente cultus disparitatis, ac proinde nullum; denique si post diligens et accuratum examen dubium de valide suscepto baptismate tolli nequeat et constet de facto suscepti baptismatis, hujusmodi baptismum validum censendum esse in ordine ad validitatem matrimonii juxta decretum diei 17. Novembris 1830, nempe: Quoad haereticos, quorum sectae ritualia praescribunt collationem baptismi absque necessario usu materiae et formae essentialis, debet examinari casus particularis; quoad alios, qui juxta eorum ritualia baptizant valide, validum censendum est baptismus. Quod si dubium persistat, etiam in primo casu censendum est validum baptismum in ordine ad validitatem matrimonii. Si autem certo cognoscatur nullum baptismum ex consuetudine actuali illius sectae, nullum est matrimonium.*

<sup>1)</sup> Plura Perrone: De matrim. christ. Lib. I. cap. 6 a. 1.

<sup>2)</sup> Franzelin: De Sacramentis in genere pag. 226. Romae 1868.

## §. 209.

**De consensu ad matrimonii validitatem requisito.**

1. — Concilium Florent. in Decreto pro Armenis docet: „*Causa efficiens Matrimonii regulariter est mutuus consensus, per verba de praesenti expressus.*“ Qui consensus tum in materia tum in forma Sacramenti matrimonii reperitur, sed sub diverso respectu v. §. 208 n. 2, quatenus nempe mutuam corporum traditionem simul atque acceptationem intendit. Consensus vero debet esse:

1. *De praesenti*, ex Conc. Flor. cit., quia per consensum de futuro habetur promissio matrimonii, non ipsum matrimonium.

2. *Internus* seu verus, non fictus, quia nexus et obligatio conjugum oriri nequit ex defectu veri consensus.<sup>1)</sup>

3. *Deliberatus et voluntarius*, quia nemo censemur gravem velle obligationem, qualem matrimonium inducit, sibi imponere, nisi plena deliberatione et libertate. Hinc error in persona, vis et metus gravis injuste incussus ad consensum extorquendum, irritant matrimonium ex jure canonico.

4. *Mutuus*, quia per matrimonium fit mutua corporum traditio et acceptatio.

5. *Externe manifestatus*, quia conventio, qualis est matrimonium, obtineri nequit, nisi verbis aut signis utriusque contrahentis voluntas exprimatur; praeterea matrimonium prout Sacramentum necessario perfici debet signo sensibili. Quamvis consensus non modo *verbis*, sed aliis etiam *signis* externis exprimi possit sufficienter ad validitatem Sacramenti: regulariter tamen declarari debet verbis formalibus, quia per haec certius manifestatur, et id fert Ecclesiae consuetudo et praescriptio, a qua sine rationabili causa (e. g. ob defectum loquelae) discedere, non vacat peccato veniali.<sup>2)</sup>

2. — Quum matrimonium habeat rationem contractus, ideo declaratio consensus etiam *per procuratorem* fieri potest; atque matrimonium per procuratorem contractum, si aliae non desint conditiones, est verum Sacramentum. Requiritur autem 1. ut mandans tempore, quo procurator consensum declarat, mandatum non revocaverit, 2. ut procurator cum com parte coram parocho et

<sup>1)</sup> Ceterum Ecclesia consensum sufficienter declaratum tamdiu verum esse praesumit, quamdiu contrarium non evidenter probatur.

<sup>2)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 887, 888.  
De variis signis idem s. Doctor n. 889.  
Acta S. Sedis Vol. VII pag. 66.

testibus compareat, 3. ut procurator per seipsum exsequatur mandatum, nisi expressam et specialem a mandante acceperit facultatem, alium subdelegandi.<sup>1)</sup>

Sed per procuratorem inire matrimonium non licet nisi ex gravi causa; et apud nos prohibitum est, ne parochus matrimonium per procuratorem ineundum admittat, nisi episcopus facultatem expresse concesserit.<sup>2)</sup>

3. — Expendatur oportet, *an sufficiat ad matrimonii valorem consensus sub conditione datus?*

Conditio generatim hic dicitur eventus incertus, contractui appositus, a quo ipsius effectus suspenditur. Conditio potest esse *a) de praeterito de praesenti, de futuro*, prout eventus ignoratus jam contigit, vel modo existit, vel adhuc exspectatur; — *b) possibilis vel impossibilis*, prout eventus contingere potest vel non potest sive physice sive moraliter. Impossibilis etiam *inhonesta seu turpis* conditio reputatur. His praemissis

Dico 1. Si conditio est *de praeterito vel de praesenti*, matrimonium est validum vel irritum, prout conditio jam impleta est vel non. Si conditio est *de futuro*, matrimonium suspenditur, usquendum conditio impleatur, qua impleta matrimonium valet, quia consensus conditionatus transit in absolutum; conditione autem non impleta consensus dati effectus cessat.

Dico 2. Si conditio est *turpis* et simul *repugnat matrimonii substantiae*, nempe triplici ejus bono: *a) bono Sacramenti, b) bono fidei conjugalis, c) bono prolis*, irritus est consensus, ideoque matrimonium nullum, prout e. g. si dicatur: contraho tecum, donec aliam inveniam, — vel si velis victimum comparare adulterio, — vel si generationem impediás; nam prima conditio repugnat bono Sacramenti, altera bono fidei, tertia bono prolis.<sup>3)</sup> Quodsi conditio est *turpis*, sed *non repugnat matrimonii substantiae*, tunc pro foro externo pro non adjecta habenda est, quia non supponitur, quod quis ad impossibilia seu in honesta se velit vere obligare; in foro autem interno, si sponsi nollent vere contrahere nisi verificata tali conditione, matrimonium esset invalidum. In dubio standum est pro valore matrimonii.<sup>4)</sup>

Quoad validitatem matrimonii a Graecis schismaticis vel protestantibus contracti, qui non admittunt ejus indissolubilitatem, sic distinguendum: *aut*

<sup>1)</sup> Vid. S. Alph. Lib. VI. n. 885.

<sup>2)</sup> Instruct. pro judiciis eccl. quoad causas matrim. §. 50.

<sup>3)</sup> S. Congr. Off. die 1. Aug. 1748 duo matrimonia in Transsylvania

inter Calvinistas contracta sub conditione: *quamdiu permaneris in honestate conjugali vel si fidem thori servaveris*, nulla prorsus esse declaravit.

<sup>4)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 891.

facultas dissolvendi nuptias deducta fuit in pactum, *aut non*. Si *prius*, irritum est matrimonium, quia conditio adversatur substantiae matrimonii. Si *posteriorius*, valet matrimonium non obstante eorum errore; praesumitur enim, eos juxta naturam contractus, qualis fuit a Deo institutus, contrahere voluisse. Ita constanter Romanae Congregationes.<sup>1)</sup>

Pendente conditione contrahentes exspectare debent conditionis impletionem. Impleta conditione ex mente s. Alphonsi<sup>2)</sup> *novus consensus non requiritur*; quia matrimonium habet rationem contractus: omnis autem contractus, impleta conditione, sine novo consensu perficitur.

Qui ante impletam conditionem *matrimonium consummat*, eo ipso conditioni renuntiat. Qui alias *nuptias init*, illicite quidem, sed valide matrimonium contrahit, quia prius matrimonium vere non subsistit, sed aequiparatur sponsalibus.

Sed nonnisi ex urgentissima causa licitum est cum consensu conditionato matrimonium inire, ob plura incommoda, quae ex tali contrahendi modo facile subsequi possunt.<sup>3)</sup> Imo apud nos, *ut consensus sub conditione detur, non nisi ex expressa episcopi licentia admitti potest.*<sup>4)</sup>

### §. 210.

#### Matrimonii proprietates.

1. — I. *Unitas matrimonii*. Prohibitum est ex jure divino, plures simul habere uxores. De fide, ex Conc. Trid. Sess. 24. can. 2. Porro pluralitas uxorum repugnat sacramentali significacioni matrimonii, cum non possit repraesentare unionem unius Christi cum una ejus sponsa Ecclesia.

*Polyandria et polygamia simultanea* sunt *intrinsece mala*, prior *absolute*, quia nunquam non repugnat ordini recto, si quidem „ei non est multiplicatio prolis, sed frequentatio libidinis“,<sup>5)</sup> quapropter nec a Deo unquam permitti potest; posterior *conditionate*, quia etsi non impletat prolium generationem, tamen laedit jus divinum, quatenus Deus, qui solus possidet dominium in corpora humana, non aliter concessit corporum potestatem in usum gene-

<sup>1)</sup> Benedictus XIV.: De Syn. Dioec. Lib. XIII. cap. 22. n. 3—9. <sup>4)</sup> Instruct. pro judic. matrim. §. 55.  
Craisson: Manuale juris canon. Tom. III n. 4089. Ed. 3.

<sup>2)</sup> Lib. VI. n. 895.

<sup>3)</sup> S. Alph. n. 892.

<sup>5)</sup> S. Augustin. De nuptiis et concupiscentiis Lib. I n. 10. Vid. etiam op. de bono conjug. n. 20.

rationis, nisi per vinculum unius cum una (*erunt duo in carne una* Gen. 2, 24, Matth. 19, 5) tum ob pacem familiae tum ad significandam unionem Christi unius cum una Ecclesia;<sup>1)</sup> ideoque tantum conditione posita, quod Deus pro absoluto suo dominio de juribus omnium juxta sapientiae suae consilium permittit,<sup>2)</sup> plures licet uxores ducere; et hoc quidem Deus speciali revelatione Patriarchis, et in antiqua lege permisit.<sup>3)</sup> Sed haec permissio omnino cessavit in nova lege; quam ob rem infidelis, qui plures uxores duxerat, quum ad Baptismum admitti velit, ceteras omnes relinquere, ac priorem tantum valide acceptam justae et legitimae uxoris loco habere debet.<sup>4)</sup>

De iis, quae dicuntur *intrinsece mala, absolute et conditionate* v. Lib. I. §. 23.

2. — II. *Indissolubilitas seu perpetuitas* (ex Encycl. „Arcanum“) *matrimonii*. Matrimonium rite contractum de se est indissoluble, ex jure divino, *propter hoc quod significat indivisibilem conjunctionem Christi et Ecclesiae*, juxta verba Concilii Florent. Est doctrina fidei, ex eodem Conc. atque Trid. Sess. 24.

Imo etiam ex jure naturae indissoluble est. Sententia contraria: *Jure naturae matrimonii vinculum non est indissoluble*, merito condemnata est a Pio IX. in Syllabo n. 67. Etenim Deus, qui est auctor matrimonii, non dedit homini potestatem aliter transferendi jus in corpus suum quoad actum generationis (Matth. 19: Christus, postquam dixerat, ab initio sic ordinatum esse a Deo, ut sint duo in carne una, statim subdit: *Quod ergo Deus coniunxit, homo non separat*); quare non est homini facultas dissolvendi matrimonium et corpus suum tradendi alteri; sique quis faceret, peccaret contra ius naturae non secus, ac si disponit de re aliena invito rationabiliter domino.<sup>5)</sup> Permisit Deus Judaeis ob cordis duritiem libellum repudii, quo juxta sententiam communiorem<sup>6)</sup> vere solutum est

<sup>1)</sup> S. Thom.: In IV Sent Dist. 33 q. 1 a. 1 c.

<sup>2)</sup> Non deerat significatio mystica, secundum s. Augustinum: De bono conjug. n. 21 dicentem: „*Plures uxores antiquorum patrum significaverunt futuras nostras ex omnibus gentibus Ecclesias uni viro subditas Christo.*“

<sup>3)</sup> Innocentius III. c. *Gaudemus*, de divort., cum dixisset, nulli

unquam licuisse plures simul habere uxores, addit: *nisi cui fuit divina revelatione concessum, per quam Patriarchae et alii viri justi, qui plures leguntur simul habuisse uxores, ab adulterio excusantur.*

<sup>4)</sup> Gatech. Rom. P. II cap. 8 q. 19.

<sup>5)</sup> Reuter: P. IV de matrim. n. 516.

<sup>6)</sup> Vid. Perrone: De matrim. christiano Tom. III Sect. 2 cap. 1 a. 2.

matrimonium;<sup>1)</sup> at vero Christus matrimonii vinculum ad suum primaevum statum indissolubilitatis rededit, *non nova lege condita, sed duntaxat sublata veteri indulgentia*, ut loquitur Benedictus XIV. Const. *Apostolici ministerii* 16. Sept. 1747.

3. — Diversi tamen sunt gradus indissolubilitatis matrimonio inhaerentis:

1. Matrimonium *consummatum fidelium* non dissolvitur nec solvi potest nisi per unius conjugis mortem.

2. Matrimonium *fidelium ratum et non consummatum* ex se indissolubile, tantum dirimitur *a) per professionem religiosam ex speciali privilegio a Christo concesso et ab Ecclesia declarato, Conc. Trid. Sess. 24. can. 6; et b) per dispensationem Romani Pontificis ex potestate ipsi divinitus concessa, ex gravissimis causis. Pius IX. in Brevi *Verbis exprimere*, die 15. Aug. 1859.*

3. Matrimonium *infidelium*, si *uterque conjux convertitur, per Baptismum fit ratum*, et indissolubile omnino, si sit *consummatum post Baptismum*; alias Papa ex urgentissima causa in eo dispensare potest.<sup>2)</sup>

Matrimonium *infidelium*, si *alteruter conjugum ad fidem christianam convertitur, etiam consummatum dissolvi potest ex privilegio divino per Apostolum 1 Cor. 7, 15 promulgato, quando alter recusat cum eo pacifice cohabitare, — vel non cohabitat, nisi cum injuria Creatoris et religionis christianaee contemptu, — vel pertrahere vult fidelem ad peccatum mortale, ex cap. Quanto de divortiis, et constanti Ecclesiae praxi. Matrimonium autem non solvitur, nisi eo momento, quo alterum contrahitur cum conuge fidi et baptizato, S. Congr. Conc. 17. Julii 1726. Porro ad alias nuptias fidelis conjux transire nequit, nisi prius conjux infidelis *interpellationi*, an christianam religionem amplecti aut cohabitare saltem velit cum fidi sine contumelia Creatoris, negative responderit. Quodsi interpellatio locum habere nequeat, quia e. g.*

<sup>1)</sup> Nec hoc mysterio vacabat, ut scite Reuter l. c. n. 517 observat. Significabatur enim, quod Christus esset repudiaturus Synagogam, et loco ejus indissolubiliter desponsandus Ecclesiae suae.

<sup>2)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 956 et n. 897 Prob. 1, ubi dicit: „*Licet con-*

*jugia infidelium natura sua etiam indissolubilia sint, tamen accedente aliqua urgente causa, adhuc post conversionem ad fidem aliquando solvi possunt (modo non fuerint consummata post conversionem,) a Papa, ex Decreto Urbani VIII et fuse defendit Benedictus XIV.“ etc.*

ignoratur ubi sit infidelis, dispensatio Pontificia ab hac interpellatione necessaria est. S. Pius V. *Romani Pontificis* 2. Aug. 1571, Gregorius XIII. *Populis et nationibus* 25. Junii 1585.

### C a s u s.

4. — *Caja deserens maritum suum Pontium, deseruit simul fidem veram, defiendo ad nihilismum religionis, nullius quippe confessionis religiosae sese publice declaravit in favorem cuiusdam Judaei, cum quo jam prius rem lubricam habuit, et cui subinde in aliena terra nubit. Hoc tamen Judaeo mortuo, flagitorum poenitens suorum revertitur ad pristinum virum, qui vero eam rejicit, aliis interim nuptiis celebratis, quum jamjam mortuam putaverit conjugem suam. Quaeritur: An Pontius dimittere debeat conjugem posteriorem et recipere priorem?*

Resp. Debet dimittere conjugem posteriorem, namque persistit vinculum matrimonii, a Pontio cum Caja initi, utpote non diremtum a) per defectionem Caja a fide, nec b) per malitiosam desertionem, neque c) per ejus adulterium. Quae omnia constant ex Conc. Trid. Sess. 24. can. 5 et 7. Nihil denique refert, quod Pontius putaverat jam mortuam conjugem suam; per veram enim mortem, non putativam, unius conjugis dissolvitur matrimonium.<sup>1)</sup> Concedendum tamen, quod ille sine peccato contraxisset cum alia, si moraliter certus fuisset de morte suae uxoris legitimae. Unde simul habetur, quod Pontius, si a posteriori conjuge separari nollet, a Sacramentis arcendus esset.

*An vero Pontius stricte tenetur Cajam, conjugem priorem suscipere, et cum ea cohabitare?* Neg., quia praesto sunt causae justae separationis a toro et mensa; attamen urgendas est ad ignoscendum uxori suaे poenitenti, imo et adhortandas ad vitae consortium cum illa redintegrandum, suadente caritate, tum ad suum tum ad uxoris bonum. Vide infra *de divorcio*.

5. — *Sempronius abjurato Judaismo fidem cum Baptismate suscepit; fatetur tamen se tempore infidelitatis dimisisse uxorem suam per libellum repudii, aliamque duxisse pariter Judaeam. Interrogat proinde: 1. Quid sibi de prioribus matrimonii tenendum? et 2. an secunda conjugem modo repudiata possit ducere christianam, quam sibi jamjam desponsaverat?*

Resp. ad 1. Matrimonium Sempronii cum prima conjuge fuit validum tamquam contractus naturalis §. 208 n. 1, nisi obstiterit impedimentum juris naturalis vel adjectio conditionis repugnantis substantiae matrimonii §. 209 n. 3. Quo supposito invalidum fuit matrimonium cum secunda femina attentatum, quandoquidem privilegium repudii abrogatum est a Christo Domino.<sup>2)</sup> Excusari a peccato poterat Sempronius adhaerendo secundae uxori, per invincibilem ignorantiam de privilegii cessatione.

<sup>1)</sup> Vid. Kutschker: Das Eherecht der kath. Kirche B. I §. 34 et seq., ubi declarationes Sedis Apostolicae in casibus particularibus.

<sup>2)</sup> Observat Benedictus XIV.: De Syn. Dioec. Lib. VI. cap. 4 n. 6, severe esse prohibitum, *ne maritus Hebraeus ad fidem conversus mittat ad*

*uxorem in sua persistentem infidelitate libellum repudii, juxta ritum Judaicum, ut hac ratione det illi libertatem transeundi ad alia vota. Quem „determinabilem usum, Judaica superstitione infectum“ idem P. M. in sua Const. Apostolici ministerii 16. Sept. 1747 proscripsit.*

Resp. ad 2. Sempronius interpellare debet primam conjugem modo n. 3 exposito. Si conjux facta interpellatione cohabitare renuat, vel si dispensatio Sedis Apostolicae ab interpellatione ob ejus impossibilitatem obtenta fuerit, potest Sempronius puellam christianam ducere.<sup>1)</sup>

### §. 211.

#### Praestantia matrimonii, quatenus est contractus naturalis, et quatenus est Sacramentum.

1. — Matrimonium seclusa etiam evangelica lege est aliquid sanctum, pertinens ad religionem: 1. ratione *institutionis*, quia Deum ipsum habet auctorem<sup>2)</sup> Gen. 2, 24, Matth. 19, 4—6; — porro 2. ratione *finis*, qui est propagatio generis humani Gen. 1, 28 ad augendum Dei cultum et honorem, ita ut „conjuges summi Creatoris Dei efficiantur quasi cooperatores et participes, ad multiplicandas creaturas, quae ipsius imaginem referentes ipsimet serviant;<sup>3)</sup> — denique 3. ratione *mysterii*, quia matrimonium etiam naturale praesignat unionem Christi cum Ecclesia,<sup>4)</sup> quamvis non ita perfecte, ut Sacramentum matrimonii, id quod ex infra n. 2 dicendis facile erit perspicere. In Encycl. *Arcanum* dicit Leo XIII.: „Cum matrimonium habeat Deum auctorem, fueritque vel a principio quaedam Incarnationis Verbi Dei adumbratio, idcirco inest in eo sacrum et religiosum quiddam, non adventitium sed ingenitum, non ab hominibus acceptum, sed natura insitum.“ — Res sacra et religiosa matrimonium apud omnes gentes habitum est, quare non solum apud Judaeos, quibus leges conjugii Deus per Moysen dedit, sed etiam apud gentes barbaras nuptiae cum ritibus et caeremoniis religiosis celebratae sunt.

<sup>1)</sup> Vid. Elbel: De matr. Conf. XV n. 373, 374.

<sup>2)</sup> Qui illud instituit *interius illum strando* Adamum. S. Bonaventura: In IV Sent. Dist. 26 a. 1 q. 2.

<sup>3)</sup> Conc. Prov. Burdigal. a. 1868 cap. 6 n. II. Collectio Lac. Tom. IV pag. 827.

<sup>4)</sup> Hinc a ss. Patribus ea matrimonia, quae ante legem evangelicam iniri solebant, *Sacmenta* lato quodam

sensu appellata sunt, eoque nomine ipsa infidelium matrimonia honestata fuisse legimus. Sic Innocentius III. cap. *Gaudemus*, de divort. haec habet: „Cum Sacramentum conjugii apud fideles et infideles existat.“ — Matrimonium Adae et aliorum ante Christum fuit *typus futurae unionis Christi et Ecclesiae*; matrimonium fidelium novae legis post Christum est *signum perfectissimum ejusdem unionis jam factae*. Corn. a Lap.

Quae cum ita sint, matrimonium, etiamsi praescindendo a Sacramento tamquam contractus naturalis spectetur, summopere differt ab aliis contractibus, et *sui generis* dici debet.<sup>1)</sup>

2. — Si matrimonium tamquam contractus naturalis plurimum excedit ceteros contractus quoscunque, rursus matrimonium, prout est Sacramentum, immense praestat conjugio naturali: 1. ratione *institutionis*, quia Christus Dominus, Verbum incarnatum, per se ipsum illud instituere atque gratiam, quae in eo confertur, sua passione promerere dignabatur; — 2. ratione *finis*, qui est Ecclesiam filiis, coelum sanctis augere; — 3. ratione *mysterii*, quia est signum perfectissimum unionis Christi cum Ecclesia; Sacramentum magnum in Christo et in Ecclesia Ephes. 5, 32. Videlicet, quatenus est *ratum*, per supernaturalem conjugum amorem et animarum conjunctionem signat unionem spiritualem, qua Christus cum Ecclesia copulatur supernaturaliter per gratiam et caritatem; quatenus est *consummatum*, quo duo facti sunt in carne una, reprezentat unionem Christi cum Ecclesia per Incarnationem.<sup>2)</sup> Porro Christus reliquit Deum Patrem Joan. 16, 28 et matrem, Synagogam dico Jer. 12, 2, et adhaeret Ecclesiae Matth. 28, 20; et homo relinquit patrem et matrem, et adhaeret uxori Ephes. 5, 31.<sup>3)</sup> Insuper matrimonium christianum signat triplicem proprietatem unionis Christi cum Ecclesia, scilicet *unitur uni*, et *ex ea filios generat*, et *numquam ab ea separatur*.<sup>4)</sup> Minus perfecte matrimonium infideliū reprezentat unionem Christi cum Ecclesia, tum quia eorum conjunctio est tantum naturalis per amorem naturalem, tum quia non ita firma est, ut fortiori vinculo (per Baptismi susceptionem) non possit ligari.<sup>5)</sup> — Praestat matrimonium qua Sacramentum conjugio naturali potissimum 4. ratione *effectus*, qui est gratia sanctificans, coll. §. 208 n. 2. Ideoque maxime est *honorabile in omnibus* Hebr. 13, 4.

<sup>1)</sup> *Concil. Burdigal.* supra cit. n. III.

<sup>2)</sup> Vid. Cornelius a Lap. in ep. Ephes. 5, 32. Benedictus XIV.: De Syn. Dioec. Lib. XIII. cap. 21 n. 4. Sit e ss. Patribus unus pro ceteris s. Greg. M. dicens: „*In hoc Pater regi Filio nuptias fecit, quo ei per incarnationis mysterium sanctam Ecclesiam sociavit. Uterus autem genitricis Virginis, hujus sponsi thalamus fuit.*“ Lib. II. Hom. 38 n. 3.

<sup>3)</sup> S. Thom. in ep. Ephes. c. 5 Lectio 10. S. Chrys.: Hom. 20 in ep. ad Eph.

<sup>4)</sup> S. Bonaventura: In IV Sent. Dist. 31 a. 1 q. 2. S. Chrysost.: Hom. 12 in ep. ad Coloss.

<sup>5)</sup> S. Bonaventura: „*Matrimonium apud infideles non habet plenam significationem.*“ Dist. 29 a. 2 q. 1.

3. — **Conclusio.** Ex Concilio Prov. Burdigalensis a. 1868 cap. 6 n. III: „Errant igitur toto coelo, et infra gentiles ipsos se miserabiliter deprimunt isti omnes, qui sub fallaci libertatis aut independentiae praetextu, impia cupiditate abrepti omnia, ut ajunt, saecularizandi, matrimonium e sede honoris, quam ipsi Deus assignavit, disturbare ac inter ceteros contractus vulgares relegare omnino conantur, in manifestam morum perniciem gravissimumque societatis domesticae ac civilis detrimentum, maxime autem in contemptum et injuriam legis evangelicae et ecclesiasticae ordinationis.“<sup>1)</sup>

### B. Matrimonii præparatio.

Haec sita est in sponsalibus, matrimonii denuntiatione seu proclamatione, impedimentorum si adsint legitima remotione, et sponsorum dispositione.

#### §. 212.

### De sponsalibus.

1. — Sponsalia matrimonio praemittuntur, non ut valide contrahatur, sed ut debite „initietur“ matrimonium. Vix enim fortunatae erunt nuptiae inani levitate vel caeco libidinis impetu celebratae. Sunt autem *sponsalia* (*a spondendo* sibi futuram uxorem dicta) *futuri matrimonii promissio*.

Ad eorum validitatem requiritur:

1. *promissio*, nec sufficit simplex nubendi propositum, ut si quis e. g. dicat: *volo te ducere uxorem*.

2. *Promissio interna*, ex animo facta. Qui *ficte* promisit matrimonium, damna iniquae deceptionis, si quae evenerint, resarcire, non autem matrimonium inire tenetur, nisi intervenerit defloratio v. Lib. II. §. 154 n. 2. Sed in foro externo eo usque habendus est ligatus a sponsalibus, donec suam fictionem sufficienter probaverit.

3. *Promissio deliberata*, scilicet cum advertentia requisita ad peccatum mortale. Hinc nulla sunt sponsalia inita a furiosis vel semifatuis, inita ex dolo vel errore circa substantiam vel conditionem substantialem, et *probabilius* etiam illa, quae contracta sunt ex metu gravi.

---

<sup>1)</sup> Collectio Lacens. 1873. Tom. IV pag. 827.

4. Promissio *mutua* seu ex utraque parte facta; quare si Titius matrimonium promittit Berthae et haec promissionem acceptat, quin repromittat, sponsalia non sunt.

5. Promissio *externe manifestata*, verbis, literis, nutibus. Requiruntur et sufficiunt ea verba vel signa, quae juxta usum loquendi vel loci consuetudinem veram matrimonii promissionem significant e. g. *promitto tibi matrimonium, — tu sis futura mea uxor; — sub fide mea te ducam.*<sup>1)</sup>

Annuli in digitum immissio vel munerum oblatio non sufficiunt ad sponsalia S. C. C. 27. Nov. 1858, nisi forte ex patriae more vel praevio sponsalium tractatu aliud conjiciatur.

Quando verba vel signa sunt dubia, *in foro conscientiae* attendi debet intentio contrahentium, *in foro externo* standum est pro libertate S. C. C. 5. April. 1851.

6. Promissio *inter personas habiles*, quae nimirum nullo detinentur impedimento, e. g. voto simplici castitatis perpetuae, ingrediendi Ordinem religiosum etc.

*An valeant sponsalia inter ligatos impedimento dirimente sub conditione, si Papa dispensaverit*, controvertitur. Juxta s. Alphonsum<sup>2)</sup> aliosque plures hujusmodi sponsalia, impleta conditione sunt valida sine novo consensu, et interim obligant ad exspectandum conditionis eventum.<sup>3)</sup>

7. Promissio *matrimonii futuri*; si enim contrahentes loco futuri matrimonii sibi in praesenti spondeant fidem conjugalem clandestine (sine parocho et testibus), in loco, ubi Concilii Trid. Decretum *Tumetsi* non est promulgatum, validum quamvis illicitum contrahunt matrimonium; in loco ubi istud Decretum est promulgatum, nec matrimonium neque sponsalia conficiunt, ut saepe declaravit S. Congr. Concilii,<sup>4)</sup> quia Conc. Trid. sponsos ad sic contrahendum *omnino inhabiles* reddit.

<sup>1)</sup> Dubia sunt verba: *Non ducam aliam uxorem nisi te*, nisi ex circumstantiis aliud deducatur. Quae s. Alphonsi Lib. VI. n. 842 sententia robur accepit ex resp. S. C. C. 1. Junii 1799 ad dubium hoc propositum.

<sup>2)</sup> Vid. Lib. VI. n. 843 et 859, coll. Lib. IV. n. 650.

<sup>3)</sup> Nec obstare videtur, quod S. C. C. constanter edixit, hujusmodi

sponsalia *non sustineri*; nam aliud est sponsalia non esse valida, aliud, eadem non posse sustineri e. g. ob scandala, timorem infausti matrimonii etc. Vid. Vecchiotti: De matrim. pag. 39—47. Taurini 1868. — Contrarium tenet e. g. Aichner-Friedle: Comp. Juris eccl. §. 159. Brixinae 1900.

<sup>4)</sup> Vid. Kutschker: Das Eherecht etc. B. II S. 8 etc.

2. — Ex promissione sponsalitiae sequitur duplex obligatio vi legis naturalis: 1. *Gravis obligatio contrahendi matrimonium* cum femina desponsata, tempore praefixo vel eo non determinato statim ac commode fieri potest, nisi pars altera dilationi consentiat.<sup>1)</sup> 2. *Gravis obligatio non transeundi ad alia sponsalia*, quae si fiunt, nulla sunt et irrita, quamvis jurejurando firmata, quia juramentum non est vinculum iniquitatis. Qui cum duabus feminis sponsalia contraxit et *cum secunda turpiter peccavit*, primam ducere debet, quia secunda sponsalia erant de re illicita, ideoque irrita. Aequitati tamen congruit, ut prima sponsa renuntiet juri suo ob infamiam alteri timendam, praesertim si prolem conceperit.<sup>2)</sup>

Ex jure canonico sponsalia valide confecta secum trahunt impedimentum dirimens *publicae honestatis*, vi cuius irritum esset matrimonium sponsi cum matre, filia aut sorore sponsae, et vi- cissim sponsae cum patre, filio aut fratre sponsi.

3. — Sponsalia dissolvi possunt:

I. *Mutuo consensu*, licet jurejurando firmata sint. Attamen sine rationabili causa talis solutio facta non caret culpa veniali.<sup>3)</sup>

II. *Absque mutuo consensu* ex multis causis, nempe 1. per justam dissensionem parentum, sub quorum potestate constituti sunt sponsi, v. infra §. 218 n. 1. Porro 2. per professionem religiosam aut Ordinis sacri susceptionem; item per votum simplex castitatis vel ingrediendi religionem vel suscipiendi Ordines sacros. 3. Per matrimonium cum alia persona valide etsi illicite initum, quia supervenit impedimentum ligaminis; ex parte tamen contrahente manet obligatio, parti alteri damnum resarciendi. 4. Per impedimentum matrimonii superveniens, quia non exstat obligatio ad id, quod fieri nequit. 5. Per talem status mutationem, quae supervenit vel detegitur sponsalibus contractis, ut illa cognita matrimonium non fuisset promissum. 6. Per violationem fidei sponso debitae, item per haeresim, schisma, apostasiam unius partis. 7. Per discessum vel diuturnam absentiam unius

<sup>1)</sup> Judex autem non debet cogere partem renuentem ad ineundum matrimonium, ubi scandala aliave mala ex tali matrimonio timentur. Hinc cap. 17 *Requisivit* dicitur: „*Cum libera debeant esse matrimonia, monenda est potius*

*quam cogenda (sponsa), cum coactiones difficiles soleant exitus frequenter habere.*“ Vid. Instr. nostra §. 109.

<sup>2)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 848.

<sup>3)</sup> Idem n. 855.

inscia aut invita altera parte.<sup>1)</sup> Denique 8. obligatio standi promissis per contractum sponsalitium datis tunc quoque cessat, quando omnibus perpensis circumstantiis supponendum merito sit, matrimonium a sponsis contrahendum infaustum fore; tenetur vero pars, cuius culpa forte illae circumstantiae exortae sint, ad reparandum alteri damnum, quod ipsi frustrata exspectatione illatum est.<sup>2)</sup>

Generatim qui a sponsalibus absque legitima causa resilit, nec non qui legitimam resiliendi causam vel celaverit vel sua culpa adduxerit, tenetur ad resarcendum alteri pro personarum et rerum adjunctis damnum, quod resiliendo ipsi infertur.<sup>3)</sup>

*An ad sponsalia solvenda requiritur auctoritas judicis?* Puta, judicis ecclesiastici, quia merito damnata est in Syllabo prop. 74: *Causae matrimonialis et sponsalia suapte natura ad forum civile pertinent.* Resp. 1. Si causa ita sit comparata, ui certo et absque scandalo dissolutionem afferat, nulla opus est judicis interventione. 2. Si vero sponsalia sint publica et absque scandalo privatim dimitti nequeant, vel si causa sit dubia in jure aut in facto, judicis auctoritas et sententia requiritur.<sup>4)</sup>

4. — **Observationes practicae.** 1. Moneat confessarius data occasione adolescentulas, ne falsis pollicitationibus aurem praebant et nuptiarum spe deceptae in libidinum laqueos inducantur.<sup>5)</sup> 2. Parochi et confessarii fideles a sponsalibus *clanculo* ineundis graviter dehortentur. Scriptis exaratis vel saltem coram duobus sive tribus testibus fiant. Quamvis enim *sponsalia clandestina* coram Deo valida sint,<sup>6)</sup> multa tamen sunt mala et magna animarum pericula, quae ex sponsalium clandestinitate oriri noscuntur.<sup>7)</sup>

### §. 213.

#### De proclamationibus nuptiarum.

1. — I. *Obligatio parochi.* Quamvis ex jure canonico nuptiarum proclamationes, qui *banni* etiam dicuntur, non requirantur ad

<sup>1)</sup> De his omnibus vid. s. Alph.: Lib. VI. n. 855 – 877. n. 357. Vecchiotti: De matrim. §. 26.

<sup>2)</sup> Instruct. pro jud. eccl. imperii Austr. quoad causas matrim. §. 10.

<sup>3)</sup> Eadem §. 9.

<sup>4)</sup> Vid. s. Alph. Lib. VI. n. 878. Ferrari: Summa Instit. can. Tom. II  
Theologia moralis III.

<sup>5)</sup> Conc. Prov. Vienn. a. 1858. Tit. III cap. 11.

<sup>6)</sup> Ita pluries declaravit S. C. C. Vid. Benedict. XIV De Syn. Lib. XII. cap. 5.

<sup>7)</sup> Conc. Prov. Vienn. l. c. cap. 12.

matrimonii validitatem: tamen ex praecepto Ecclesiae fieri debent (Conc. Later. IV., Trid. Sess. 24. cap. 1 de Ref.), ideo praesertim, ut detegantur, si forte existent, matrimonii impedimenta. Quae obligatio est gravis, quia agitur de re gravi ob finem magni momenti; nec excusatur parochus sciens, certo nullum matrimonio celebrando subesse impedimentum, ut colligitur ex dictis Lib. I. §. 69 n. 2. Probabiliter autem parochus graviter non peccat, si unam tantum proclamationem sine episcopi licentia omittat.<sup>1)</sup>

Potest autem ab hac lege ex justa causa, imo etiam debet ex causa valde urgente dispensare episcopus (Conc. Trid. Sess. 24. cap. 1) vel ejus Vicarius generalis.<sup>2)</sup> Ab omnibus proclamationibus dispensare episcopos vetuit Benedictus XIV Bulla *Nimiam licentiam* 18. Maji 1743, *nisi urgente legitima, gravissima et ineluctabili causa*; qualis e. g. est, si alter sponsorum versetur in articulo mortis, et proles sit legitimanda, vel scandalum reparandum, si duae personae in loco domicilii passim pro conjugibus habentur.

Prudenter vero Instructio nostra pro jud. eccl. circa causas matrim. §. 85 praescribit: *Nupturientes, quibus proclamationes penitus remittuntur, nunquam non tenentur, coram parocho, cui copulationem peragere competit, jurejurando firmare, quod nullum eis impedimentum conjunctioni suae obstans notum sit.*

De tempore, loco et forma proclamationis vid. Rituale, et Instr. §§. 60—65.

2. — II. *Obligatio fidelium.* Tum ex fine et praecepto bannorum, tum ex praecepto religionis ad prospiciendum dignitati Sacramenti, tum ex praecepto caritatis ad consulendum bono spirituali proximi. omnis fidelis, cui impedimentum quocunque notum est, ad revelandum istud obligatus existit. Nec excipitur, quia *solum* scit impedimentum vel nequit probare; inserviet enim ad impedimentum investigandum.<sup>3)</sup> Item qui novit *sub secreto* et *juramento*; quia secretum etiam promissum et juratum non obligat, quando communitati vel tertiae personae damnum imminet; sed tunc ille prius, etiam iterato, monere debet obnoxium impedimento, ut a matrimonio desistat; nisi probabiliter non sit profutura monitio vel periculum sit in mora.<sup>4)</sup> Non autem subsistit obligatio reve landi impedimentum cum gravi proprio incommodo, quia nec lex Ecclesiae nec caritas obligat cum tanto incommodo.<sup>5)</sup>

<sup>1)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 990.

<sup>2)</sup> Idem n. 1004—1007.

<sup>3)</sup> S. Alph. n. 995.

<sup>4)</sup> Idem n. 994.

<sup>5)</sup> S. Alph. n. 995.

Parochus impedimento ab aliis sibi denuntiato nuptias interdicere, remque ad Ordinarium deferre debet. Porro unius quoque denuntiatio fide digna sufficit, ut matrimonium impediatur.<sup>1)</sup>

3. — **Conclusio practica.** Cum plura exstanta impedimenta canonica, quibus irrita vel illicita reddantur Christianorum matrimonia, de his, quantum prudentia permiserit, doceant populum sibi commissum parochi.<sup>2)</sup> Quomodo enim denuntiare poterit impedimenta, quae numquam est edoctus?

### C a s u s.

4. — *Secunda jam proclamatio matrimonii ineundi Cajum inter et Benignam facta est. Scit Bertha, quod Cajus rem habuit cum sorore Benignae, praesentis suae sponsae; attamen anceps haeret, an debeat vel possit id parocho manifestare, tum quia sola hoc cognitum habet, tum eo praesertim, quod soror sponsae ipsi sub secreto promisso id revelaverit. Quapropter consultit confessarium. Quid igitur hic respondebit?*

Resp. Cum Bertha sciat impedimentum cum infamia conjunctum, debet servato ordine caritatis prius monere Cajum, ut desistat a matrimonio, alioquin se satisfacturam suae conscientiae denuntiando impedimentum. Huic monitioni si non acquiescat, manifestare debet parocho. Nec obstat secretum naturale, ac simul promissum, nec si esset juratum coll. n. 2. Posset etiam Cajo amice suadere, ut ipse rem aperiat parocho, qui media suggeret pro impetranda dispensatione. Non excusatur a denuntiando impedimento ideo, quia sola hoc scit; siquidem ad impedimentum matrimonium nondum contractum sufficit unus testis, ut pariter n. 2 dictum est.

### §. 214.

#### De impedimentorum remotione.

1. — Parochus tenetur sub gravi, cum aliquod celebrandum est matrimonium, investigare diligenter, utrum aliquod subsit impedimentum.<sup>3)</sup> Sponsi vicissim legitime interrogati de impedimento occulto, tenentur illud fateri vel a matrimonia abstinere.<sup>4)</sup> Dubitans, an subsistat impedimentum, inquirere tenetur, ne ignorantia fiat culpabilis.

Quaenam impedimenta matrimonium invalidum vel saltem illicitum reddant, jus canonicum exponit.

<sup>1)</sup> S. Alph. n. 996.

<sup>3)</sup> S. Alph. H. A. Tr. 18 n. 57

<sup>2)</sup> Conc. Prov. Aquensis a. 1850 in fine.

Tit. VII cap. 8 n. 4. (Coll. Lacens.

Tom. IV pag. 993.) Catech. Rom. P. II.  
cap. 8 q. 30.

<sup>4)</sup> Idem Lib. VI. n. 1000.

Legibus etiam civilibus, quae certis in casibus prohibent matrimonium, obtemperandum est, ne matrimonium effectibus civilibus careat. Qua de re facit monitum Pii VIII., quod dabat episcopis quoad matrimonia mixta: *Sic agite, sicque a vobis admoniti agant parochi, ut omnes videant catholicos sacerdotes non alio quam officii sui implendi spiritu animari, ut in iis quae religionis sunt, Ecclesiae regulas servent; ipsosque eodem spiritu duci, ut in iis, quae civilis sunt ordinis, regias leges non propter servilem quemdam metum, sed propter conscientiam custodiant.*<sup>1)</sup>

2. — Si impedimentum aliquod dirimens occurrat, sponsos a capto consilio desistere decet, cum suprema potestas has leges ex gravissimis rationibus tulerit. Attamen ubi impedimentum tale est, *a quo dispensari potest et solet*, ii quibus causa gravis suffragari videtur, dispensationem debito modo efflagitare poterunt.

I. Quod attinet impedimenta, *a) indispensabilia* sunt, quae ex jure naturali vel divino dirimunt matrimonium, scilicet aetas carens usu rationis, — error circa personam, — vis et metus, — impotentia, — consanguinitas in linea recta (inter patrem et filiam, avum et neptim etc.), — ligamen matrimonio consummato.

*b) Non quidem absolute indispensabilia, a quibus tamen numquam dispensari solet*, sunt consanguinitas in linea collaterali primi gradus i. e. inter fratrem et sororem,<sup>2)</sup> — affinitas in primo gradu lineae rectae i. e. inter vitricum et privignum, novercam et privignum<sup>3)</sup> (Stiefvater und Stieftochter, Stiefmutter und Stieffsohn), — impedimentum criminis publici occisione conjugis secuta, sive utroque sive uno tantum morte machinante, — impedimentum clandestinitatis in locis, ubi Conc. Trid. est promulgatum.<sup>4)</sup>

<sup>1)</sup> Conc. Prov. Aquensis a. 1850 Tit. VII cap. 5 n. 5: „Curent pariter (parochi), ut ea serventur, quae a potestate civili praescripta sunt, ne matrimonium effectibus civilibus careat.“ Item Conc. Prov. Remensis a. 1849 Tit. XI cap. 2. Concil. Prov. Burdig. a. 1868 cap. 6 n. 6.

<sup>2)</sup> Imo hoc impedimentum a multis tamquam juris naturalis habetur. Benedictus XIV. Const. Aestas anni §. 13 n. 1757.

<sup>3)</sup> Hoc impedimentum juxta Benedictum XIV.: De Syn. Dioec. Lib. IX.

cap. 13 n. 4 non est quidem juris naturalis, et Summi Pontifices „ex gravissimis urgentibus causis dispensare possent, attamen etsi pluries rogati a dispensatione abstinuerunt.“ Idem declaravit S. C. Officii 7. Junii 1874 ad archiep. Monacensem et Friburg. dicens: „Licet enim agatur de impedimento juris ecclesiastici, copulatio tamen inter eo gradu conjunctos adeo honestati nuptiarum repugnat, ut ne inter gentes quidem admitteretur.“

<sup>4)</sup> Benedictus XIV. in Const. Aestas anni §. 15.

c) Impedimenta *non indispensabilia, in quibus vero rarissime et nonnisi ex gravissimis causis solet dispensari*, sunt matrimonium ratum, non consummatum, — votum solemne castitatis in aliquo Ordine ab Ecclesia approbato emissum (regulariter tantum ex causa publica), — Ordo sacer (ab impedimento presbyteratus et diaconatus solum ex causa publica, super impedimento subdiaconatus etiam ex causa privata, ait Schmalzgruber), — disparitas cultus inter baptizatum et non baptizatum, — cognatio spiritualis inter levantem et levatum<sup>1)</sup> (Taufpathen und Getauften), — crimen occultum, utroque vel altero mortem machinante cum effectu secuto.<sup>2)</sup> Ab impedimento affinitatis in primo gradu lineae transversae (inter viduum et sororem uxoris defunctae, inter viuduam ac fratrem mariti defuncti, inter sacerum et nurum) non tam raro, ut olim, dispensari solet.

d) In ceteris impedimentis (mixtae religionis, voti simplis etc.) pro ratione causarum plus minusve frequenter dispensatio impertiri solet.

II. Causa justa dispensationis est extinctio magnae litis et odii inter cognatos, ablatio scandali, defectus dotis competentis, aetas superadulta feminae, conservatio bonorum in illustri familia, paupertas viduae filiis onustae, quos vir alere intendit, legitimanda proles ex fornicatione nata vel concepta etc.; nunc temporis etiam periculum, ne contrahatur matrimonium mere civile. Instr. S. C. de Prop. Fide 9. Maji 1877.

Ad valorem dispensationis requiritur, ut causa motiva subsistat, dum conceditur, atque ut in petitione absit omnis obreptio vel subreptio circa causam motivam seu finalem. Cf. Lib. I. §. 66 n. 8. Hinc exprimi debent species et numerus impedimentorum, gradus consanguinitatis vel affinitatis, linea an sit recta aut lateralis etc.

### 3. — Quoad potestatem dispensandi.

1. Summus Pontifex certo dispensare potest in omnibus impedimentis, quae sunt dispensabilia.

<sup>1)</sup> Episcopi Americae septemtrionalis ex Indulto Apostolico ab hoc impedimento dispensare possunt. Kenrick: Tom. II Tract. XXI n. 217. Sabatti: Comp. th. mor. p. 838. Ratisbonae 1897.

<sup>2)</sup> Bened. XIV. in Const. *Pastor bonus* a. 1744 ait, Poenitentiarium majorem in hoc impedimento dispensare posse, *raro tamen et quando necessitas postulaverit, ratione alicujus gravis imminentis periculi*.

Ad dispensationes ipsius nomine concedendas duo sunt constituta tribunalia: *a) Dataria* pro foro externo, ad quam recurrendum est pro impedimentis notoriis aut quae in notitiam aliorum ventura praevidentur (ut consanguinitas et affinitas ex copula licita). *b) Poenitentiaria* pro foro interno, ad quam recurri debet in impedimentis occultis, et recurri potest pro foro externo in impedimentis iis, quae sine infamia, scandalo aliisque incommodis manifestari nequeunt, denique in impedimentis notoriis, quando dispensatio petitur pro pauperibus, quorum paupertatem Ordinarius authentice attestatur. S. Poenit. 5. Feb. 1900. Tam Dataria quam Poenitentiaria dispensationem non solent concedere in *forma gratiosa*, sed in *forma commissoria* seu actu non dispensant, sed committunt seu delegant potestatem dispensandi, si exposita vera sint. Dispensatio a Poenitentiaria concessa pro foro interno non potest exsecutioni dari, nisi *audita prius sacramentali confessione*, aliisque observatis clausulis, quae Rescripto sunt apposita.

2. Episcopus *ordinarie* et *jure proprio* nequit dispensare ad matrimonium contrahendum in *impedimentis dirimentibus*, bene vero in *impedientibus*, si excipias impedimentum mixtae religionis (i. e. inter catholicam et acatholicam personam), impedimentum ortum ex sponsalibus cum altero initis, cum isto invito sine ejusdem injuria remitti nequeat,<sup>1)</sup> porro impedimentum, quod provenit ex voto ingrediendi Ordinem religiosum, aut ex voto perpetuae castitatis, quae vota si fuerint absoluta etc., Summo Pontifici reservantur, ut constat.

Sed „ex praesumpta Pontificis Romani voluntate“ episcopus dispensare potest super impedimento dirimente *in foro interno*, quando hoc est *occultum*, in casu „necessitatis urgentissimae“, quando nempe „nec Summus Pontifex prius consuli neque matrimonium, ad quod jam omnia sunt disposita, sine scandalo et paratorum ad nuptias infamia differri potest.“<sup>2)</sup> — Quid vero faciat parochus, si immediate ante nuptias nec accessus ad episcopum fieri queat, dictum est supra §. 163 n. 3.

<sup>1)</sup> Potest tamen episcopus quandoque declarare, sponsalium obligacionem esse rescissam, cum aliqua causa justa suppetat coll. §. 212 n. 3.

<sup>2)</sup> Benedictus XIV.: De Syn.

Lib. IX. cap. 2 n. 2. S. Alph. Lib. VI. n. 1123 et 1124. Confirmatur ex Resp. S. C. C. 19. April. 1692 ad 3—6 penes Richter ad Sess. 24. de ref. matr. n. 122.

His addimus, episcopum *matrimonio jam contracto ex praesumpta Summi Pontificis conniventia posse pro foro interno dispensare*, quando simul concurrunt hae conditiones: *a) si impedimentum sit occultum, b) si matrimonium jam fuerit contractum in facie Ecclesiae, c) si contractum fuerit bona fide, saltem ex una parte, d) si jam consummatum, e) si non facile adiri possit Sedes Apostolica, f) si separatio conjugum fieri nequeat absque scandalo.*<sup>1)</sup>

Praeterea episcopus dispensare valet in *impedimentis matrimonio supervenientibus*, quae impediunt petitionem debiti conjugalis.<sup>2)</sup>

Insuper vi *facultatum quinquennalium* episcopi gaudent jure, a multis aliis impedimentis dispensandi. *Si contrahentes sint diversae dioecesis, tunc sufficit dispensatio ab uno Ordinario obtenta, ex sententia s. Alphonsi,*<sup>3)</sup> confirmata per resolutionem S. Off. 22. Nov. 1865.<sup>4)</sup>

Denique Leo XIII. locorum Ordinariis concessit facultatem dispensandi, sive per se sive per ecclesiasticam personam sibi benevisam, aegrotos in gravissimo mortis periculo constitutos, quando non suppetit tempus recurrendi ad S. Sedem, super *impedimentis quantumvis publicis* matrimonium jure ecclesiastico dirimentibus, excepto sacro presbyteratus Ordine et affinitate lineae rectae ex copula licita proveniente. Concessit hanc facultatem *erga eos, qui juxta civiles leges sunt conjuncti aut alias in concubinatu vivunt*, ut morituri in tanta temporis angustia in faciem Ecclesiae rite copulari et propriae conscientiae consulere valeant. Ita ex literis S. C. Inq. 20. Feb. 1888 jussu S. Pontificis ad Ordinarios missis.<sup>5)</sup> Eadem Congr. decretum a Leone XIII. approb. die

<sup>1)</sup> Benedictus XIV. l. c. n. 1.

<sup>2)</sup> Vid. s. Alph. Lib. VI. n. 987  
1076, 1126.

<sup>3)</sup> Lib. VI. n. 1142.

<sup>4)</sup> Apud Gury Romae 1873. Not. ad n. 861.

<sup>5)</sup> Concluduntur verbis: „Mens autem est ejusdem Sanctitatis Suae, ut si quando, quod absit, necessitas ferat, ut dispensandum sit cum iis, qui sacro subdiaconatus aut diaconatus Ordine sunt insigniti vel solemnem professionem religiosam emiserint,

atque post dispensationem et matrimonium rite celebratum convaluerint, in extraordinariis hujusmodi casibus Ordinarii de impertita dispensatione Supremam Sancti Officii Congregacionem certiores faciant et interim omni ope curent, ut scandalum, si quod adsit, eo meliori modo quo fieri possit removeatur tum inducendo eosdem, ut in loca se conferant, ubi eorum conditio ecclesiastica aut religiosa ignoratur, tum si id obtineri nequeat, injungendo saltem iisdem spiritualia

1. Martii 1889 publicavit: „Ordinarios, quibus memorata facultas praecitatis literis diei 20. Feb. 1888 data fuit, posse illam subdelegare habitualiter *parochis tantum*, sed pro casibus, in quibus desit tempus ad ipsos Ordinarios recurrendi et periculum sit in mora.“ Haec facultas non spectat ad eos, qui matrimonium civile quod vocant non celebraverunt nec vivunt in concubinatu. S. C. Inq. 3. Maji 1899. — In citatis decretis comprehenditur etiam facultas dispensandi ab impedimento *clandestinitatis*, adeo ut e. g. parochus ab episcopo habitualiter delegatus possit in sua parochia vel conjungere non suos sed extraneos inibi casu existentes, dispensando a praesentia parochi proprii, ad quem nullimode valeat haberi recursus; vel etiam conjungere suos, sed sine testibus, pariter dispensando ab eorum praesentia, cum omnino non sint qui testium munere fungi possint. S. C. Inq. (approbante S. Pontifice) 15. Dec. 1899.

### §. 215.

#### De religiosa sponsorum dispositione.

*Sancta res est matrimonium et sancte tractandum*, ait Trid. Synodus Sess. 24, de ref. cap. 10. Noverint igitur fideles, quanta discretione et praeparatione ad istud Sacramentum sit accedendum; magnum quippe non tantum in Christo et in Ecclesia est, sed et in humana conditione et societate. Unde valde dolendum, quod tam pauci, quantum sit hujus disciplinae pondus, attendere videantur. Non excienda de memoria Gregorii XVI. Encycl. *Mirari vos* 15. Aug. 1832 verissima verba, *exitus infelices illa habitura esse conjugia, quae vel adversus Ecclesiae disciplinam, vel non propitiato prius Deo, vel solo aestu libidinis jungantur, quin de Sacramento ac de mysteriis, quae in illo significantur, ulla teneat sponsos cogitatio.*<sup>1)</sup>